



**Előterjesztés
Hajdúhadház Város Önkormányzata
Polgármesterétől
a Képviselő-testület 2017. szeptember hónap 28. napján tartandó ülésére**

Tárgy: Beszámoló a folyamatban lévő közmunka programok alakulásáról

Illetékes bizottság: Szociális, Családvédelmi és Egészségügyi Bizottság

Döntési dokumentumok száma: 1 db

Döntési dokumentumok típusa: határozat

Nyílt ülés

Szavazás módja: nyílt/egyszerű többség

Tisztelt Képviselő-testület!

Fentiek alapján kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést megtárgyalni és az alábbi határozati javaslatot elfogadni szíveskedjen.

Határozati javaslat

...../2017. (.....) HÖ. sz. határozat

Hajdúhadház Város Önkormányzatának Képviselő-testülete megtárgyalta **a folyamatban lévő közmunka programok alakulásáról szóló beszámolót** és úgy határozott, hogy azt a határozat 1. sz. melléklete szerint elfogadja.

Hajdúhadház, 2017. 09. 21.

Tisztelettel:

Csáfordi Dénes polgármester

Az előterjesztést összeállította: Hajdu Zsoltné – közfoglalkoztatási koordinátor

Beszámoló a folyamatban lévő közmunka programok alakulásáról

Hajdúhadház Város Önkormányzata 2017 évben párhuzamosan futó projektek keretében foglalkoztat álláskeresőket, ily módon jelenleg 543 fő számára folyamatos munkát tudunk biztosítani a közmunkaprogramok keretein belül. A közfoglalkoztatási programokban megtalálhatóak a START mintaprogram projektjei, a hosszabb távú közfoglalkoztatás projektjei, és egy beruházási célú közfoglalkoztatási mintaprogram is.

A településen igen nagymértékű a munkanélküliség, különösen a hátrányos helyzetű, szakképzetlen lakosság körében, de számos szakképzettséggel rendelkező munkavállaló sem tud a településen elhelyezkedni. Foglalkoztatásukra, munkaerőpiacra való re/integrációjukra biztosít lehetőséget a közfoglalkoztatás, ugyanakkor a közintézmények túlterhelt munkavállalóinak feladatellátását, valamint közrend, közbiztonság fenntartását szintén nagyban megkönnyíti, s olyan feladatok ellátását is lehetővé teszi, amelyre jelenleg nem rendelkezik az Önkormányzat humánerőforrás-kapacitással.

A nagy létszámú dolgozók koordinálása komoly feladatot jelent a közfoglalkoztatást közvetlenül irányító személyek számára. A tavalyi évben munkaértekezlet keretében számoltak be az elmúlt időszakban végzett munkáról, a felmerülő problémákról, valamint ezen alkalmakkor kerültek meghatározásra a következő héten elvégzendő feladatok is. Elektronikus munkanapló került bevezetésre, mely segítségével nyomon követhetők voltak a tervezett-elvégzett feladatok, a következő heti ütemterv, valamint a beszerzési igények is ide kerültek felvezetésre.

A folyamatban lévő közfoglalkoztatási programok esetében is megtartottuk ezt a gyakorlatot, heti rendszerességgel munkaértekezleteket tartunk a közfoglalkoztatási programok sikeres megvalósulása érdekében.

KÖZFOGLALKOZTATÁSI PÁLYÁZATOK

I. 2017. évi START munka mintaprogramok:

1. Belvízelvezető rendszer karbantartása (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00059 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 22 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskeresők programba történő közvetítése.

A város kül- és belterületén mintegy 35 km hosszú csapadékvíz elvezető árok és csatornarendszer van. Ebből zárt csatorna megközelítőleg 10 km, a nyílt csatorna megközelítőleg 25 km. A zárt csatornákon 606 darab ülepítő akna van. Ezt a feladatot 22 fő közmunkással kívánjuk elvégeztetni, akik a teljes árok és csatornarendszert folyamatosan járva eltávolítják az iszaplerakódásokat 250 m³ es területen, a bekerülő hulladékokat, a rézsűket is karbantartják. Az emelő, valamint a korábbi projektben megvásárolt zuhanás gátló állvány segítségével tudják a dolgozók kiemelni az iszapot, hulladékot. A vízhatlan ruha és a szénszűrős gázmaszk segítségével, az eldugult csatorna részekbe is biztonsággal tud a közfoglalkoztatott dolgozni. A ruházat megóvjja a szennyezett vízzel való érintkezéstől, a maszk a kellemetlen, egészségre káros szagoktól óvja a dolgozót. A csatorna mellett összegyűjtik a közmunkások, amit a mezőgazdasági programban tervek szerint beszerzésre kerülő tehergépkocsival, illetve a 2012. évi start munkaprogramunkban beszerzett MTZ traktorral és

pótkocsival szállítunk el a munkaterületről. A legtöbb nyílt medrű árok partja zöld, összefüggő növényzettel rendelkezik. Ezek rendszeres karbantartását a kézi munkaerő mellett benzinmotoros fűkaszával kívánjuk végezni. Valamint a parlagfű mentesítéssel megtisztított területek nagysága 10 000 m². A elmúlt évben beszerzett fűnyíróhasználatával hatékonyabb és nagyobb mennyiségű munka végezhető. A brigádokat brigádvezető vezeti. A brigádok részére, benzin fűkaszákat az árok menti partrészek rendbetétele során a projektbe betervezett üzemanyag és keverék olaj használatából kívánjuk üzemeltetni. A fűkaszák fokozott, mindennapos igénybevétele és amortizációja miatt a szervizelési periódusok egyre rövidebb. Az évek óta egyre csapadékosabb téli időszakban is kiemelt figyelmet kell fordítanunk a megfelelő csapadékvíz elvezetésre. A csapadék biztonságos elfolyásának biztosítása. A belvizes csoport az Önkormányzat vízkárelhárítási feladatait végzi a 1995 évi LVII törvény, 4.§. 1.b és e. pontja alapján.

A megvalósulás helyszínei:

Dorogias u., Malom u., Kereszt u., Nyíl u., Vértanúk u., Rózsa u., Bercsényi u. Sirály u., Nagyg u., Hunyadi u., Hajnal u., Csokonai u., Arany János u., Béke útja, Táncsics M. u.; nyílt burkolt árkok: Bedő Albert u., Szabó Gábor u., Károlyi M. u., Jászai Mari u., Erdőalja u., Nap u., Széchenyi u., Béke útja, Virág u., Tompa M. u., Munkácsy M. u.; nyílt föld medrű árkok: Bánomkert u., Bercsényi u., Lorántffy u., Radnóti u., Görgey u., Irinyi u., Erzsébet u., Sugár u., Széchenyi u., Nap u.; külterületi belvízelvezető csatornák: Kiszéti felső csatorna, Bekötő a Cserei B csatornába, 1-0-0 csatorna, bekötő a VIII/7-2 csatornába, 100 db akna tisztítása.

A programba tervezett képzés:

A programban 22 fő közfoglalkoztatott részére Gát- és csatornaőr segéd képzést tervezünk.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi belvízelvezetés programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl benzinmotoros fűkasza és háromlábú emelőállvány beszerzését tervezzük. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt eszközök beszerzése folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy része megrendelésre került (a létszám feltöltöttségéhez igazodva).

A program tervezett költségvetése:

A program maximális teljes költsége:	29.211.765 Ft
A saját forrás összege :	167.685 Ft

2. Illegális hulladéklerakók felszámolása (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00062 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 55 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskereső programba történő közvetítése.

Hajdúhadházon évről évre jelentős problémát okoznak az illegális hulladéklerakó helyek, amelyek, kül- és belterületen egyaránt jelen vannak. Ezért kiemelt figyelmet fordítunk az illegálisan lerakott, elhagyott hulladék, építési törmelék felszámolására (felszedése, kezelése, elszállítása) e projekt elem segítségével, megakadályozva az ismétlődő lerakásokat, illetve az újak kialakulását. A bel- és külterületek megtisztulnak növelve a város lakosságának komfort érzetét, lehetővé téve a tiszta környezet állandóvá tételét. Az illegális hulladék lerakóhelyek felszámolására, hulladékgyűjtésre az előző évekhez képest létszámbővítés indokolt, mivel a kommunális hulladékgyűjtés mellett építési hulladék gyűjtését is fogják végezni a munkások. A munkákat összesen 44 fő fogja végezni, 40 fő segédmunkás 4 brigádban és brigádonként 1-1 fő brigádvezető irányításával. Emellett a

zöldhulladékot 11 fő fogja ellátni 1 brigádvezetővel, akik Hajdúhadház közigazgatási területén fognak dolgozni.

Zöldhulladék összegyűjtése lovasszekérrel: Hajdúhadház közigazgatási területe 1 8700

Arra tekintettel, hogy a korábbi évek tapasztalata az, hogy sajnálatos módon a település adottságaiból kifolyólag a hulladékképződés folyamatos, a tervezett program teljes futamideje alatt a hulladékmentesítés állandó munkát ad a projektben résztvevőknek. A 2017. évi programban 1 db lovaskocsi beszerzését is tervezzük, melyek segítségével a zöld hulladék elszállításának környezetbarát módja valósul meg. A zöldhulladék gyűjtése egy motoros ágaprító gép beszerzésével megkönnyítené a munkások feladatát, amit aztán más programokban is felhasználunk.

A programba részt vevők képzésen is részt fognak venni a téli időszakban, de ez alatt az időszak alatt is gondoskodnak a hulladékszedésről. Azok a munkások, akik már rendelkeznek hulladékgyűjtő és szállító készüléggel, azok bio- és zöldhulladék hasznosítás és komposztálás képzésen fognak részt venni, mivel a begyűjtött zöldhulladékot komposztálással fogják feldolgozni és hasznosítani.

A megvalósulás helyszínei:

Terveink szerint jóval nagyobb külterületi gócpontokat vennénk kiemelten célba: Oncsa 13238 0.3, Epres utca 16201/1 0.7, Nyárfa utca 16291/1 0.6, Zöldfa utca 13292, Gárdonyi Géza utca 13040 1.03., Diófa utca 16238/4 0.2, Nap utcai víztározó 0128/4 0.5, Sillye Gábor u. 13293 0.7, Vénkert 15943 0.9, Kunkert 16319 2, Dorogi utca 0276/2 0.5, régi szeméttelp, 024/2 7.7, Vénkert 15732 2.3, Vénkert 15787 0.4, 11908/14 hrsz. (Dritor mögötti terület), Kunkert 16344 1.6, Hajdúhadház Vasútállomás környéke 11074/2 1

A programba tervezett képzés:

A 30 fő Hulladékgyűjtő és –szállító, illetve 25 fő Bio- és zöldhulladék hasznosítás, komposztálás képzésben fog részt venni.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi illegális hulladéklerakók felszámolása programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl egy lovas kocsi és egy benzinmotoros ágaprító beszerzését tervezzük. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt eszközök beszerzése folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy részének beszerzése megtörtént (a létszám feltöltöttségéhez igazodva).

A program tervezett költségvetése:

A program maximális teljes költsége:	71.656.259 Ft
A saját forrás összege:	1.138.308 Ft

3. Közúthálózat karbantartása (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00060 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 30 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskereső programba történő közvetítése.

Ezzel a projekt elemmel az önkormányzati fenntartású közúthálózat környezetének rendezését, az útpadkák rendbetételét, az ott elhelyezkedő növényzet, sövény nyírását, megfelelő ritkítását valósítjuk meg, illetve kátyúzási, aszfaltjavítási munkákat is végzünk. Hajdúhadház belterületi közúthálózata több mint 50 kilométer. Ennek körülbelül 50 %-a aszfaltos, a többi föld, illetve zúzottkőves út. A programba 30 fő bevonását tervezzük, 2 fő brigádvezető és 14+14 fő brigáddal. A földutak állapota rossz, felületük sokszor kisebb esőzés következtében is járhatatlan.

Helyreállításukat az önkormányzat éves szinten elvégzi, de a forgalom illetve az időjárási viszonyok hatására állapotuk folyamatosan romlik. A téli időszakban az időjárás okozta (víz, fagy) károk helyreállítására fordítjuk a figyelmet. A repedésekbe beszivárgó víz, a fagyást követően kátyúkat képez. Ezen hibákat a téli időszakban folyamatos ellenőrzéssel és javítással kívánjuk megszüntetni. Parkolók folyamatos karbantartására. A téli időszakban a képzéseket is tervezünk a közfoglalkoztatottaknak, hogy a munkájukat a jövőben nagyobb szakértelemmel tudják ellátni. Úthibák javítása, kátyúzás, padkarendezés, parkolók, növényzet karbantartása, közlekedési táblák rendben tartása.

A megvalósulás helyszínei:

Erdőálja u, Pallagi u., Munkácsy u., Dorogiás u

Attila u., Hajdú u., Toldi u, Zrínyi u, Táncsics u, Galambos u, Kinizsi u, Nagysándor József u., Nap u., Álmos u., Dr. Földi J., Bocskai tér, Hunyadi u., Hunyadi u-Hadi út, Széchenyi u., Lorántffy u, Dobó u., Jókai u, Kazinczy u., Bajcsy Zs., Rhénes u., Béke u., Török Ignác u., Bánomkert u., Deák Ferenc u., Damjanich u, Erdő u.

Zúzottkőves utak és földutak karbantartása, javítása, növényzet karbantartása, közlekedési táblák rendben tartása: Bercsényi, Kertalja, Arany J., Rákóczi, Tompa M.

Árpád u, Temető u., Jászai M u, Sillye G. u

A programba tervezett képzés:

10 fő Települési karbantartó; 10 fő Betonszerkezet készítő, betonelem gyártó; 10 fő Zsaluzóács képzésben fog részt venni.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi közúthálózat karbantartása programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl Döngölő béka, Gödörfúró, Kővágógép beszerzését tervezzük. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt eszközök beszerzése folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy részének beszerzése megtörtént (a létszám feltöltöttségéhez igazodva) .

A program maximális teljes költsége:

40.655.861 Ft

A saját forrás összege :

413.616 Ft

4. Mezőgazdasági utak karbantartása (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00061 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 44 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskeresők programba történő közvetítése.

Hajdúhadház külterületi mezőgazdasági útjainak egy része nehezen járható, kiváltképp a csapadékos évszakokban. Fontos, hogy e dűlők járhatóvá váljanak, ahhoz, hogy a gazdák mezőgazdasági gépeikkel meg tudják közelíteni a földjeiket, valamint a földek művelése, betakarítás biztosítható legyen. A programban 44 főt kívánunk foglalkoztatni, 4 fő brigádvezető, 10-10-10-10 fő csoportban végzik a feladatokat. A csoportok feladatai heti ütemterv keretében kerülnek meghatározásra. A külterületi utakon dolgozó közmunkások a növényzet rendbe tétele, ritkítása mellett gondoskodnak a kézi erővel végezhető útegyengetésről is. A kézi munkával végzendő karbantartást folyamatosan biztosítjuk a teljes mezőgazdasági úthálózaton. A grédert földgyalut terepegyengetésre, kavics vagy más anyag terítésére, földútépítésre, árok és rézsúkotrásra, szaggatásra, valamint a belterületi közutak karbantartása programban szintén hasznosítjuk. Az Önkormányzat tulajdonában lévő benzinmotoros fűkaszáék segítségével az utak szegélyein gyomos, 10 ha parlagfűves növényzetet kívánjuk kiirtani

A zúzott kő segítségével a rossz minőségű földutakat szeretnénk 30 km hosszan javítani, valamint tisztítani 30 km hosszan. A téli időszakban az időjárás körülményeitől függően a foglalkoztatottak végzik a mezőgazdasági utak járhatóvá tételét. A csapadéknak köszönhetően a talaj fellazul, a nagyméretű munkagépek nyomvájukat járnak az útba, ezzel nehéz járhatóvá téve a mezőgazdasági utakat. A programban résztvevők téli feladata ezen úthibák folyamatos megszüntetése.

A programban karbantartani kívánt mezőgazdasági utak: Dorogi külterületi mezőgazdasági út, Szárkút dűlő külterületi mezőgazdasági út, 0243 és 0286 hrsz. számú mezőgazdasági út, 0233/9 hrsz., 0234 hrsz, 0228 hrsz., 0209 hrsz., 0231/9 hrsz, 0230 hrsz. út.

A programba tervezett képzés:

A programban részt vevők közül 22 fő Motoros fűrész kezelő, 22 fő Parkgondozó képzésben fog részt venni.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi mezőgazdasági utak karbantartása programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl földgyalu/gréder beszerzését tervezzük. A gréder megrendelése megtörtént, a napokban várjuk a szállítását. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt egyéb eszközök beszerzése is folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy részének beszerzése megtörtént (a létszám feltöltöttségéhez igazodva).

A program maximális teljes költsége:

60.882.379 Ft

A saját forrás összege :

893.555 Ft

5. Helyi sajátosságokra épülő program (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00064 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 100 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskereső programba történő közvetítése.

Gyógynövénygyűjtés:

A település határában található Liget sajátos helyi érték, melyet továbbra is szeretnénk bevonni a közfoglalkoztatásba. A terület gazdag gyógynövényekben. A gyűjtés a területnek védelem alatt nem álló részét érinti.

A programban 100 fő vesz részt. A gyógynövények gyűjtésével, feldolgozásával 67 fő foglalkozik, 6 fő brigádvezető és 61 fő gyógynövényt szedő, feldolgozó. A gyógynövények gyűjtését, 60 fő végzi folyamatosan, 7 fő a beszállított gyógynövények válogatását, szárítását, csomagolását végzi. A közfoglalkoztatottak a téli időszakban az utószárítást és csomagolást végzik. A programba az elmúlt években vákumos fóliázó gépet terveztünk be, mely segítségével, a megszáritott gyógynövényeket a csomagolást követően tudjuk leadni a gyógynövény felvásárló pontokon. Illetve a következő évtől a térség egyik jelentős gyógynövény feldolgozó üzembe (Pusztadrog Kft.) való bedolgozására is lehetőség nyílik.

Feldolgozóüzem:

A helyi sajátosságokra épülő program keretén belül a gyógynövényt szedés mellett szeretnénk bővíteni a tevékenységek körét egy feldolgozó üzem kialakításával, ahol a begyűjtött gyógynövényeket, a megtermelt fűszernövényeket szárítani, őrölni, feldolgozni lehet. A feldolgozóüzem Hajdúhadház, Bercsényi utca 13. szám alatt fog megvalósulni, mely 11 fő számára fog munkát biztosítani. Fő profilja a fűszerpaprika, és más zöldségek, gyümölcsök feldolgozása lesz, melyek megtermelését a mezőgazdasági programban fogjuk megvalósítani. A

feldolgozóüzem kialakításához szükséges teljes beruházási költséget más forrásból fogjuk biztosítani.

Kosárfonó-seprűkészítő üzem:

Jelen program keretein belül szeretnénk további 22 fő munkavállaló részére kosárfonást illetve vesszőseprű készítését elérhetővé tenni. A Bercsényi utca 13. szám alatt felújított ingatlan a gyógynövény és fűszernövény feldolgozó üzemén kívül ennek a tevékenységnek is helyszínt biztosít, ahol a munkások mind a közfoglalkoztatási programokhoz szükséges seprűket, kosarakat tudnák előállítani, mind eladásra is tudnának készíteni. A kosárfonáshoz és seprűkészítéshez felhasznált vessző anyagigény nagy részét a dolgozók gyűjtik majd be a hadházi Nyírerdő területén csak úgy, mint a gyógynövényeket.

A programba tervezett képzés:

A programban részt vevők közül **67 fő** Gyógynövénygyűjtő, **11 fő** Zöldség- és gyümölcsfeldolgozó, **5 fő** kosárfonó, **6 fő** vessző seprűkészítő képzésben fog részt venni.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi Helyi Sajátosságok programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl Hajdúhadház, Bercsényi u. 13. szám alatti fűszermalom kialakítását; illetve Kalapácsos daráló, Szárító berendezés beszerzését tervezzük. Egy darab Ford transit típusú gépjármű beszerzése megtörtént. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt többi eszköz beszerzése folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy részének beszerzése megtörtént (a létszám feltöltöttségéhez igazodva).

A program maximális teljes költsége:

149.635.152 Ft

A saját forrás összege :

6.520.980 Ft

6. Mezőgazdasági projektelem (ráépülő program):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/30/00063 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 120 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-2018.02.28.-ig. A közfoglalkoztatotti létszám feltöltöttsége még nem érte el a 100%-ot, folyamatos az álláskereső programba történő közvetítése.

Az Önkormányzat 2017-ben a mezőgazdasági projektelem keretében növénytermesztési és állattenyésztési tevékenységet folytat. A munkálatok nagy része a 2013-ban megkezdett folyamatokon alapul, azonban több területen tervezi a mezőgazdasági tevékenység bővítését. A szántóföldi növénytermesztésben elsődlegesen az állatállomány számára szükséges takarmány megtermelésére törekszik. A megtermelt takarmány etetésével, amellet, hogy megtakarítás érhető el a táppal való takarmányozással szemben, a megtermelt abrak, illetve szálastakarmány elengedhetetlen részét képezik az állatok kielégítő és megfelelő minőségű takarmányozásának, mely fontos a versenyképes és minőségi termeléshez. Az Önkormányzat azon túl, hogy az állatállományt a saját szaporulatából növeli, szeretne további 100 anyajuhot és 7 kost is vásárolni. A beszerzésnél az őshonos vonalat követve, de egy versenyképesebb, jobb termelési mutatókkal rendelkező fajtával szeretné bővíteni a juhászatát. Az állatállomány növelését az is indokolja, hogy az Önkormányzat egy vágóhíd felállítását tervezi, ahol a saját tenyésztésű állatok feldolgozásával nagyobb hozzáadott értékű terméket kíván előállítani. Ezen termékekkel pedig az Önkormányzat kezelésébe tartozó konyhák ellátását lehet megvalósítani, különös figyelmet fordítva az egészséges táplálkozás alapelveire, mivel a bárányszerű köztudottan a legegészségesebb húsfajták közé tartozik. Az esetleges többlet értékesítésével pedig jelentős árbevétel érhető el.

A kertészetben az eddigi gyümölcs és zöldségtermesztés mellett újabb fajok termesztésbe vonásába kezd bele az Önkormányzat. A település a jövőben a szaporítóanyag előállításra is nagyobb

hangsúlyt kíván fektetni: káposzta és köszméte szaporítóanyag előállítása. Itt is a bővülő termelés, illetve a technológiai fejlesztés szerepel a célok között. A piaci viszonyokat figyelembe véve, a technológiai fejlesztéssel alacsonyabb értékesítési ár és jobb minőség érhető el a kertészeti termékeket illetően, ezáltal javul a jövedelmezőség, és ezzel párhuzamosan új értékesítési csatornák, piacok nyílhatnak meg. A két újabb kertészeti traktor, és az ezekhez tartozó munkaeszközök beszerzésével javul a gépesítettség, ezáltal korszerűbbé válik a technológia. A gépesítettség növelése mellett az öntözött területek növelése valamint a szőlőben kialakításra kerülő korszerű támrendszer is a termelés hatékonyságát növelő tényezők, melyek megvalósítása szintén a tervek között szerepel.

A folyamatos fejlesztésekkel, jobb és kiegyenlítettebb minőség érhető el, ami a biztosabb piacok záloga lehet. Az értékesítési csatornák kiegyenlítettebbé válásával, új perspektívák nyílnak meg az Önkormányzat életében, biztosabb munkahelyet kínálva ezzel a rászorulóknak. Hosszabb távon a versenyképes, modern technológiákat alkalmazó és a lehető legmagasabb hozzáadott értékű termékeket előállító mezőgazdasági termelés, a foglalkoztatás növeléséhez is hozzájárulhat.

A programba tervezett képzés:

10 fő Állatgondozó

20 fő Mezőgazdasági gépész

20 fő Zöldterületi kisgép-üzemeltető

30 fő Betanított parkgondozó

40 fő Mezőgazdasági munkás képzésben fognak részt venni.

A programba tervezett közvetlen költségek:

Az idei évi Mezőgazdasági programban a munka és védőruha, üzemanyagok, a munkavégzéshez szükséges kis értékű tárgyi eszközökön túl a Fényestelep Iskola u. 1. szám alatti ingatlan teljes körű felújítását, Gyümölcslé passzírozó kisüzem kialakítását, mezőgazdasági talajmunkák elvégzését; valamint japán kistraktorhoz pótkocsi vásárlását, homlokrakodó illetve két kistraktor beszerzését tervezzük. Jelenleg az előlegből finanszírozni kívánt eszközök beszerzése folyamatban van, illetve a munka-és védőruha egy részének beszerzése megtörtént (a létszám feltöltöttségéhez igazodva).

A program tervezett költségvetése:

A program maximális teljes költsége:

199.245.942 Ft

A szükséges saját forrás összege :

11.971.717 Ft

II. Hosszabb időtartamú közfoglalkoztatási programok

1. Intézményi közfoglalkoztatás (111 fős):

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/26/00153 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 111 fő folyamatos foglalkoztatására nyílt lehetőség 2017.03.01.-től 2018.02.28.-ig.

A foglalkoztatottak intézményi takarító, kisegítő, illetve általános adminisztrátori munkákat végeznek a város közintézményeiben: Polgármesteri Hivatal, Hajdúhadházi Család- és Gyermekjóléti Központ, Hajdúhadházi Mikrotérségi Szociális Gondozási Központ, Három Szirom Óvoda, Aranykapu Óvoda, Szivárvány Óvoda. Feladataik lesznek az intézményekben a padlók, bútorok és egyéb berendezési tárgyak, valamint a vizes blokkok takarítása, a törölközők, szappan és hasonló cikkek cseréje; takarítás az intézmények tálaló konyháiban, és általában a konyhai munka segítése; a szemét felszedése, a szemetes tartályok kiürítése, tartalmuk elvitele a szemetgyűjtő helyre, szükség szerint udvaros, portás, festési, javítási, általános karbantartói feladatok elvégzése, mosás, varrás, óvodai nevelési intézményekben gyermekfelügyelet, a foglalkoztatás adminisztrációs feladatainak ellátásához 4 fő adminisztrátort foglalkoztatunk.

A támogatás teljes időtartamára 136 974 747 Ft támogatásban részesül Önkormányzatunk, ebből 124 523 460 Ft-ot a közfoglalkoztatottak bér-és járuléktámogatására, 12 451 287 Ft-ot közvetlen, - és anyagköltségek támogatására. A program megvalósításához saját forrás biztosítása nem szükséges.

2. Intézményi közfoglalkoztatás (15 fő):

A 60908/26/00165 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 2017.07.17. és 2018.01.31. között hosszabb időtartamú közfoglalkoztatás keretein belül 15 fő foglalkoztatására nyílt lehetőség, akik kóbor állatok befogását végzik Hajdúhadház közigazgatási területén, illetve ezeket az állatokat az önkormányzat tulajdonában álló Hajdúhadház 11908/14 helyrajzi számú telepen gondozzák tovább.

Településünkön az utóbbi időben jelentős gondot okoz a közterületen kóborló ebek egyre növekvő száma. Ugyanakkor a környező településeken csekély számú, és túlterhelt menhely található.

A köz- és magánterületeken felügyelet nélkül kóborló – esetleg még védőoltással sem rendelkező – ebek veszélyt jelentenek mind az emberi egészségre (kutyáról emberre áterjedő betegségek, élősködők), mind az állati egészségre (állatról állatra terjedő betegségek, élősködők), testi épségére illetve a közlekedés biztonságára, a vagyontárgyakra.

A problémát teljes mértékben ugyan nem oldja meg, de mérsékli ez a program, melynek során a begyűjtött állatokat a közfoglalkoztatottak a fent említett telephelyre szállítják, további gondozás céljából. Ugyanakkor nemcsak az állatokról, hanem a telephely tisztán tartásáról, rendezettségéről is gondoskodnak.

A támogatás teljes időtartamára 9 806 529 Ft támogatásban részesül Önkormányzatunk, ebből 8 915 083 Ft-ot a közfoglalkoztatottak bér-és járuléktámogatására, 891 446 Ft-ot közvetlen, - és anyagköltségek támogatására. A program megvalósításához saját forrás biztosítása nem szükséges.

3. Cukrász képzés:

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/26/00145 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 14 fő folyamatos képzésére nyílt lehetőség 2016.12.13.-tól 2017.10.13.-ig. A közfoglalkoztatottak cukrász tanfolyamon vesznek részt, ahol mind elméleti, mind gyakorlati oktatást kapnak. A gyakorlat teljesítéséhez szükséges hellyel az Önkormányzat részben rendelkezik. A támogatás teljes időtartamára az önkormányzat a közfoglalkoztatottak bér- és járuléktámogatására vonatkozóan 12 779 032 Ft összegű támogatásban részesül.

4. Burkoló képzés:

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/26/00148 azonosító számú Hatósági szerződés hosszabbítása alapján 8 fő burkoló képzésének folytatására nyílt lehetőség 2017.08.21.-től 2017.09.22.-ig. A közfoglalkoztatottak mind elméleti, mind gyakorlati oktatást kapnak. A gyakorlat teljesítéséhez szükséges hellyel az Önkormányzat részben rendelkezik. A támogatás teljes időtartamára az önkormányzat a közfoglalkoztatottak bér- és járuléktámogatására vonatkozóan 834 904 Ft összegű támogatásban részesül.

5. Felzárkóztató képzés:

Hajdúhadház Város Önkormányzatának a 60908/26/00162 azonosító számú Hatósági szerződés alapján 19 fő felzárkóztató képzésére nyílt lehetőség 2017.06.19.-től 2017.12.04.-ig.

A programban résztvevők a program keretén belül elsajátítják azokat az alapismereteket és

képességeket amelyek a szakképesítés megkezdéséhez szükségesek, továbbá megszerzik a szakképzésbe történő bekapcsolódáshoz szükséges kompetenciákat. A program célja a meglévő ismeretek bővítése, képességek fejlesztése, esélyegyenlőség biztosítása. A támogatás teljes időtartamára az önkormányzat a közfoglalkoztatottak bér- és járulék támogatására vonatkozóan 9 093 489 Ft összegű támogatásban részesül.

III. Beruházási célú közfoglalkoztatási mintaprogram

Vágóhíd (I. Ütem):

Az önkormányzat 189 darabos őshonos, hortobágyi racka juhállománnyal rendelkezik. A mezőgazdasági program keretében 10 fő közfoglalkoztatott mezőgazdasági segédmunkás végzi az állatállomány gondozását. A mezőgazdasági program növénytermesztési tevékenysége keretében kerül előállításra az állatoknak szánt takarmány egy része. A juhállomány az eredetileg vásárolt 54 db-ról vásárlás és szaporulat folytán 2016-ra 189 db-ra növekedett, ebből 95 db az anyajuhok száma.

A település környékén juhvágásra engedéllyel rendelkező vágóhidak egy része kapacitás hiányában nem foglalkozik juhvágással, másik része távol esik Hajdúhadháztól. A juhok, bárányok lábon, élő állatként történő eladása nehézkes, mivel felvásárlási pont nem működik a környéken. Piaci kereslet sokkal inkább a feldolgozott juhhús iránt mutatkozik. Az Önkormányzat 318 m²-es kiskapacitású vágóhíd létrehozását tervezi, mely heti 40 db juh levágását (évente 1600 db) lehetővé tevő technológiai felszereltséggel valósulna meg. A vágóhíd kihasználtságának felmérése céljából Hajdúhadház és Téglás Juhtartói körében végzett piaci felmérés eredményeként 10 juhtartó írta alá arról szóló szándéknyilatkozatát, hogy a vágóhidat bérvágásra igénybe venné. A hajdúhadházi vágóhíd működése esetén beszállítói lehetnének Hajdúhadház Város Önkormányzata által tervezett kiskapacitású vágóhídnek. Hajdúhadház 20 ha, Hajdúsámson 50 ha, Fülöp 30 ha legelővel is rendelkezik ehhez.

A város közétkeztetésében, illetve a közeli vendéglátóhelyeknél is jelentkezik igény egészséges, korszerű táplálkozás terjedésével, konyhakészre feldolgozott, csomagolt racka bárány- és juhhús megvásárlására. Együttműködő partner a 100 %-os önkormányzati tulajdonban lévő Hajdúvitéz Kft., amely a város közétkeztetését biztosító konyhák üzemeltetője. A Kft. Együttműködési szándéknyilatkozatot írt alá arra vonatkozóan, hogy az önkormányzat által biztosított kb. 600 kg juhhúsra igényt tart a közétkeztetésben való felhasználásra. Együttműködési szándékát jelezte több helyi, illetve környékbeli vendéglátóipari és kereskedelmi cég is.

Új programként jelent meg Hajdúhadház Város Önkormányzatánál a beruházási célú közfoglalkoztatási mintaprogram. A Vágóhíd projekt I. Üteme 2016. 11.07.-2017.10.31.-ig tart a 60908/26/00142 azonosító számú Hatósági szerződés alapján.

A program keretein belül 5 fő közfoglalkoztatott részt vesz a program előkészületi illetve kiviteli munkáiban: 4 fő segédmunkát végez, 1 fő pedig a programmal kapcsolatos adminisztrációs munkát segíti.

A támogatás teljes időtartamára 88 517 576 Ft támogatást kap Önkormányzatunk, ebből 5 772 610 Ft-ot a közfoglalkoztatottak bér-és járulék támogatására, 82 744 966 Ft-ot beruházási és dologi költségek és kiadások támogatására.

Folyamatban lévő közmunka programok létszámának alakulása (fő)	
Program megnevezése	Létszám (fő)
1. Start munka mintaprogram Belvízelvezető rendszer karbantartása	22
2. Start munka mintaprogram Illegális hulladéklerakók felszámolása	55
3. Start munka mintaprogram közúthálózat karbantartása	30
4. Start munka mintaprogram mezőgazdasági utak karbantartása	44
5. Start munka mintaprogram helyi sajátosságokra épülő projektelem (Gyógynövény)	100
6. Start munka mintaprogram mezőgazdasági projekt	120
7. Intézményi közfoglalkoztatás (111 fős)	111
8. Intézményi közfoglalkoztatás (15 fős)	15
9. Cukrász képzés	14
10. Burkoló képzés	8
11. Felzárkóztató képzés	19
12. Beruházási célú közfoglalkoztatási mintaprogram (Vágóhíd I. Ütem)	5
Összesen:	543

Kelt: Hajdúhadház, 2017. 09. 21.